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Abstrakt

Cílem této bakalářská práce je vytvořit
algoritmus, který bude schopen detekovat
pohybující se objekty dynamicky se pohy-
bující kamerou. Algoritmus byl vytvořen
v programovacím jazyce C++ s využitím
volně šiřitelné knihovny OpenCV. Metoda
byla optimalizována pro objekty malé ve-
likosti vzhledem k velikosti obrazu, aby
mohla být kamera umístěna na dronu či
helikoptéře. Hlavním stavebním kamenem
algoritmu je metoda výpočtu optického
toku, která se snaží odhadnout vektor
rychlosti daného pixelu. Celá metoda je
rozdělena do čtyř nezávislých bloků, které
zjednodušují implementaci.

Klíčová slova: počítačové vidění,
kalibrace kamery, detekce pohybu
dynamickou kamerou, optický tok

Vedoucí: Ing. Jan Chudoba
Skupina inteligentní a mobilní robotiky,
Jugoslávských partyzánů 3,
CIIRC,
Praha 6

Abstract

The goal of this bachelor thesis is to create
an algorithm, which can detect moving
object from a dynamic moving camera.
The algorithm was developed in program-
ming language C++ using freely available
library OpenCV. The method was opti-
mazed for small object relative to the size
of an image. The main method used in
these thesis is optical flow, which tries
to estimate velocity vector of given pixel.
The algorithm was divided into four inde-
pendent parts, which simplify the imple-
mentation.

Keywords: computer vision , camera
calibration, dynamic camera movement
detection, optical flow

Title translation: Moving Object
Detection in an Image from a Moving
Camera
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je vytvořit algoritmus oblasti počítačového vidění, který
bude schopen detekovat pohybující se objekty běžnou kamerou. Kamera se
bude moci pohybovat, proto se bude muset vliv pohybu kamery na detekci
eliminovat. Metoda bude optimalizována pro objekty malé velikosti vzhledem
k velikosti obrazu, jelikož objekty budou zachyceny z výšky. Algoritmus bude
implementován s využitím volně dostupné knihovny OpenCV [3] v progra-
movacím jazyce C++. Hlavním stavebním kamenem algoritmu bude metoda
výpočtu optického toku [8], která se snaží odhadnout pohyb jednotlivých
pixelů mezi dvěma obrázky. Možné využití výsledku práce může být např.
hlídaní rozsáhlých území z výšky autonomními helikoptérami či drony, které
ušetří práci lidským hlídkám.

Práce bude rozdělena na několik částí. V kapitole 2 budou uvedeny teore-
tické předpoklady k vytvoření algoritmu (např. dostupné metody či kalibrace
kamery). V kapitole 3 bude popsán postup kalibrace kamery v OpenCV a
také detailně popsán použitý algoritmus. V závěru 4 práce budou provedeny
praktické experimenty a bude diskutována funkčnost a úspěšnost algoritmu.
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Kapitola 2

Teoretická část

Metody pro detekci pohybu kamerou lze rozdělit na dva typy úloh dle pohybu
použité kamery. V první skupině metod používáme statickou kameru (kamera
je stále na jednom místě). Tomuto tématu se např. věnuje článek Image
Difference Threshold Strategies and Shadow Detection [10], kde je použita
metoda obrázkové diference (modifikovaná verze je popsána v kapitole 2.1.1).
K tomuto účelu lze také použít odečítání pozadí [9], která se snaží ze sekvence
obrázků odebrat pozadí (statické objekty). Tyto metody lze např. použít ke
sledovaní hustoty dopravy statickou kamerou.

Ve druhé skupině úloh se kamera pohybuje. Tento úkol je značně složitější
než předchozí. Zde se vyskytují dva nezávislé pohyby - pohyb kamery a
pohyb samotných objektů. Tyto pohyby jsou smíchány dohromady, a proto se
musí při detekci pohybu rozlišit. Z tohoto důvodu nejsou metody z předchozí
skupiny pro tento účel vhodné, nebo je nutné je značně modifikovat. Tomuto
úkolu se např. věnuje článek Detecting moving objects using a single camera
on a mobile robot in an outdoor environment [6], kde je diskutováno použití
detektoru příznaků (kapitola 2.1.1) a optického toku (kapitola 2.1.2).

2.1 Dostupné metody

Metody na řešení problému detekce pohybu v obraze pohybující se kamerou
lze rozdělit na 2 hlavní skupiny. První skupinu tvoří metody, které pracují se
dvěma popř. více po sobě jdoucími snímky. Snímky je třeba srovnat tak, aby
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2. Teoretická část ....................................
se pohybující objekty vyskytovaly na snímcích na stejném místě (kompenzovat
pohyb kamery). Na tyto snímky je poté použita metoda obrázkové diference
(viz kapitola 2.1.1).

Do druhé skupiny lze zařadit metody, které pracují na jiném principu než
je obrázková diference (hledání příznaků, objektů nebo dále použitý optický
tok). Pro správnou funkci všech níže uvedených metod je třeba kompenzovat
zkreslení způsobené kamerou. K tomuto účelu slouží proces kalibrace (viz
kapitola 2.2).

2.1.1 Metoda obrázkové diference

Každý obrázek velikosti w a h lze reprezentovat maticí A ∈Mw,h. Proto je
v některých případech možné pracovat s obrázky podobně jako s maticemi.
Toho využívá následující metoda založená na odčítání odpovídacích si pixelů
ve dvou po sobě jdoucích obrázků. Nechť A,B,C ∈Mw,h jsou obrázky, M je
matice, která říká, zda se daný pixel pohybuje.

Algoritmus 1 Obrázková diference
Require: Images A, B
Ensure: Move map M
C ← |A−B|
for i = 0 to ImageWidth do

for i = 0 to ImageHeight do
if Ci,j ≥ treshold then

Mi,j ← true
end if

end for
end for

Jak je vidět, algoritmus provede rozdíl obrázků A a B. Pixel i, j je kla-
sifikován jako pohyblivý, je- li hodnota rozdílu větší než předem stanovená
hodnota (treshold).

Tato metoda funguje spolehlivě jen za předpokladu, že obrázky jsou dobře
srovnané, tzn. nepohybující se objekty leží v obrázku na stejném místě, tzn. že
se kamera nepohybuje. Pokud tento předpoklad splněn není, lze korespondenci
snímků zajistit např. některou z níže uvedených metod.
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.................................. 2.1. Dostupné metody

2D Korelace

Míru podobnosti dvou obrázků lze definovat diskrétní 2D korelací.
Definice 2.1. Nechť f , g ∈ Mw,h, pak definujeme korelaci (f ∗ g)x,y =∑w−1
i=0

(∑h−j
j=0 fi,j gi+x,j+y

)

Tam, kde korelace nabývá svého maxima, jsou si obrázky nejvíce podobné.
Ke srovnání obrázků je tedy nutné vypočítat korelaci dvou obrázků a následně
starý obrázek posunout o argument maxima xmax, ymax výše uvedené funkce.
K detekci pohybu na těchto obrázcích je pak možné použít např. metodu
obrázkové diference (viz kapitola 2.1.1). Touto metodou lze detekovat pouze
posun, nikoliv rotaci či další transformace. Její velkou nevýhodou je také
velká výpočetní náročnost.

Detektor příznaků

Funkce metody je založena na hledání dobře sledovatelných bodů ve dvou po
sobě jdoucích obrázcích. Jelikož mezi příznaky nalezené v obrázcích neexistuje
žádná vazba, je nutné je spárovat, tzn. přiřadit k sobě korespondující příznaky.
Po spárování bodů dochází k velkému množství chyb, proto je nutné brát na
chyby ohled.

Obrázek 2.1: Ukázka detektoru příznaků 1

Existuje velké množství různých detektorů (např. SIFT [7], SURF [2]), které
lze k této funkci použít. Na obrázku 2.1 je ukázka detektoru SURF. S využitím
těchto detektorů a nalezených dvojic lze najít obecnou transformaci, kterou

1Obrázek převzat z dokumentace OpenCV https://docs.opencv.org/3.0-beta/doc/
py_tutorials/py_feature2d/py_surf_intro/py_surf_intro.html
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2. Teoretická část ....................................
lze srovnat použité obrázky. K nalezení této transformace je možné použít
např. algoritmus RANSAC (Random Sample Consensus) [14], který je odolný
vůči chybám. Výhodou této metody je detekovaní složitějších transformací
(nejen posun, ale i rotace, zkosení či změna měřítka).

2.1.2 Optický tok

Tato metoda bude dále použita, proto popíšu všechny její principy podrobněji.
Metoda se snaží odhadnout vektor rychlosti pro dané pixely. Z velikosti těchto
vektorů lze zjistit, jak moc se daný pixel pohnul. Pokud bude pohyb velký,
lze ho vyhodnotit jako reálný. Princip metody je následující [15]: souřadnice

[…]

frekvence videa alespoň 12 fps. Pokud je frekvence nižší, začínají se nejdříve
ztrácet detekce rychleji se pohybujících objektů (8 fps) a poté i pomalejších
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Obrázek 4.2: Ukázka testu vlivu fps videa (Vlevo 12 fps, vpravo 8 fps)

objektů (4 fps). Algoritmus nedetekuje žádné objekty, pokud je snímková
frekvence videa menší než 3 fps. Tento jev je pozorovatelný na obrázku 4.2.
U videa s 12 fps je detekováno auto i chodci, u videa s 8 fps jen chodec.

4.3 Úspěšnost algoritmu

Posledním experimentem, který bude proveden, je zjištění pravděpodobnosti
detekce pohybu. K tomuto účelu bude použit UCF Aerial Action Data Set [13].
Data set tvoří videa s auty a chodci zachycené z výšky. K experimentu
budou použity 2 videosekvence o délce 15 s, rozlišením 640x480 px a se
snímkovou frekvencí 24 fps. Videosekvence přibližně splňují podmínky, za
kterých algoritmus pracuje optimálně (viz kapitoly 4.1 a 4.2). K ověření
funkčnosti algoritmu je nejdříve nutné pohyb ve videu ručně označit. S těmito
daty bude následně porovnán výstup algoritmu.

Detekce algoritmu
Číslo testu Celkem detekcí Správně Falešně negativní Falešně pozitivní

1 1200 699 501 23
2 901 638 263 61

Tabulka 4.3: Výsledky testu úspěšnosti algoritmu

K ručnímu označení dat byl vytvořen nástroj v Matlabu. V tomto nástroji
je možné procházet jednotlivé snímky videa a označit pohybující se objekty.
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Pro zjednodušení je ručně označen jen každý pátý snímek videa. Pohyb mezi
těmito snímky bude označen lineární interpolací. Detekce byla vyhodnocována
pro každý snímek zvlášť. Výsledky experimentů jsou uvedeny v tabulce 4.3.
V tabulce je uveden celkový (ručně označený) počet detekcí a počet, který
označil algoritmus. Dále jsou zde uvedeny dva druhy chyb - falešně pozitivní
a falešně negativní detekce. Falešně pozitivní detekce označil algoritmus jako
pohybující se objekty, i když se ve skutečnosti nepohybovaly. Falešně negativní
detekce je druh chyby, kdy metoda nenašla pohybující se objekt. Ukázky
testu 1. sekvence jsou zobrazeny na obrázcích 4.3, 4.4, 4.5, ukázky testu 2.
sekvence na obrázcích 4.6, 4.7, 4.8.

Obrázek 4.3: Ukázka testu úspěšnosti algoritmu (sekvence č. 1, snímek č. 1)

Obrázek 4.4: Ukázka testu úspěšnosti algoritmu (sekvence č. 1, snímek č. 2)
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Obrázek 4.5: Ukázka testu úspěšnosti algoritmu (sekvence č. 1, snímek č. 3)

Obrázek 4.6: Ukázka testu úspěšnosti algoritmu (sekvence č. 2, snímek č. 1)

Obrázek 4.7: Ukázka testu úspěšnosti algoritmu (sekvence č. 2, snímek č. 2)
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Obrázek 4.8: Ukázka testu úspěšnosti algoritmu (sekvence č. 2, snímek č. 3)

V 1. sekvenci detekoval algoritmus správně pohybující se objekt v 58 %
všech případů, v druhé sekvenci 71 % případu. Množství falešně pozitivních
detekcí je vzhledem k velkému počtu detekcí zanedbatelné. Je také nutné
zmínit, že kvůli kontinuálnímu vyhodnocování pohybu (kapitola 3.3.4) dochází
při detekci ke zpoždění - objekt není při vstupu do scény detekován okamžitě.
Tato skutečnost snižuje úspěšnost algoritmu v navrženém testu.
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Kapitola 5

Závěr

Na základě analýzy metod, které jsou schopny detekovat pohybující se objekty
v obraze z pohyblivé kamery byl vytvořen algoritmus, který je schopen tento
problém řešit. K jeho implementaci byla vybrána volně dostupná knihovna
OpenCV a jako programovací jazyk byl zvolen C++. Celý algoritmus byl
rozdělen na několik částí, které usnadňují jeho implementaci.

Metoda k detekování pohybu se skládá ze čtyř částí - generování bodů
podezřelých z pohybu optickým tokem, separace bodů dle původu jejich
pohybu, rozdělení bodů do skupin a kontinuální sledovaní.

Algoritmus je schopen zpracovat video v reálném čase, vytvořená aplikace je
funkční a detekuje většinu objektů. K ověření funkčnosti metody a stanovení
podmínek, za kterých pracuje spolehlivě bylo navrhnuto a provedeno několik
experimentů. Algoritmus nejlépe detekuje objekty pohybující se rychlostmi
mezi 2 px

frame a 4 px
frame . V reálných podmínkách je nutné, aby zdrojová

videosekvence měla snímkovou frekvenci alespoň 12 snímků za sekundu.
Algoritmus je schopen detekovat pohybující se objekty s pravděpodobností
asi P ≈ 64% a chybou asi F ≈ 4%. Za chyby jsou zde považovány falešně
pozitivní detekce. Aplikace funguje lépe pokud je video kvalitní, pohybující
se objekty dostatečně velké a pohyb kamery je pomalý a plynulý.
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Příloha B

Obsah DVD

Přiložené DVD obsahuje zdrojové kódy práce pro systém LATEX , text baka-
lářské práce, zdrojové kódy programu v jazyce C++ a Matlabovské skripty
určené k testování programu. Součástí jsou také použitá testovací videa.
Adresářová struktura DVD je zobrazena v tabulce B.1.

Adresář obsah
\doc zdrojové kódy práce
\src zdrojové kódy aplikace

\scripts testovací skripty
\videos testovací videa

Tabulka B.1: Adresářová struktura DVD
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