1/2

POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Detekce pohybujících se objektů v obraze z pohyblivé kamery
Jméno autora: Filip Tefr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Vladimír Smutný
Pracoviště oponenta práce: CIIRC ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci hodnotím jako náročnou, jak s ohledem na obtížnost samotného problému, tak s ohledem na fakt, že studenti KYR
nemají v osnovách zpracování obrazu a počítačové vidění.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracovávání práce bylo použito řady odborných článků publikovaných v časopisech a na konferencích.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pokud hodnotím práci z hlediska kvalit vytvořeného programového vybavení a dosažených výsledků, je možno hodnotit
práci pozitivně. Samozřejmě jsem neměl možnost testovat funkčnost programů osobně.
Základní přistup práce se ale jeví správný.
Text práce, zvláště v teoretické části, má ale řadu vad. Některé uvádím níže. Jako obecný problém ale vidím absenci sledu
úvah v krocích:

2/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

1. Definuji problém,
2. zvolím metodu,
3. ověřím splnění předpokladů metody,
4. metodu implementuji a provedu hodnotící experimenty.

Body 1 a 3 v úvahách chybí. Příkladem je použití homografie (takové slovo v textu není) v kapitolce 3.3.2 na straně 18.
Použití homografie je správné, ale předpokládá, že kamera se dívá na rovinu. Při výrazně členitém terénu metoda fungovat
nebude, z práce to není zřejmé a student si toho pravděpodobně není vědom.

Některé chyby v textu práce:

• Na str. 4 uprostřed je použito písmeno M v různých významech.
• Na str. 5 je definována korelace v definici 2.1. Definice je nejen nepoužitelná v tomto tvaru, ale je běžné

definici korelace hodně vzdálená.
• Na str. 5 dole se mluví o obecné transformaci pro srovnání obrázků, ale nijak se nespecifikuje. Opět se

dobře nedefinuje problém a text práce pak připomíná záznam diskuse zasvěcených a nikoliv text, který
má vysvětlit čtenáři, co se vlastně dělá.

• Na str. 6 je vysvětlen optický tok, způsob popisu je ale matoucí. Zaměňuje se bod ve scéně a bod v obraze.
Kromě toho se směšuje spojitý a diskrétní popis světa. Mluví se o pixelech, ale používají se parciální
derivace a podobně.

• V kapitole 2.2 „Kalibrace kamery“ se popisuje model kamery, nikoliv její kalibrace. Popis je nepřesný a
zmatený, terminologie je špatná (není dírková kamera, ale dírková komora, není viditelnost, ale jas
obrazu,…). Rovnice 2.9 je špatně (lambdy). V rovnicích 2.11 a 2.12 jsou matoucím způsobem použité
indexy proměnných x a y.

• V kapitole 3.3 se mluví o pohybu kamery a bodů, ale není jasné, zda se myslí body v obraze nebo body ve
scéně, obě skupiny se mísí.

• Rovnice 3.1 má obdobnou chybu jako 2.9.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor práce řešil nejednoduchý problém za pomoci existujících implementací algoritmů. Popis těchto algoritmů je
velmi přibližný a obsahuje velké množství faktických chyb. Provedené experimenty jsou smysluplné a jejich
výsledky kompatibilní s očekáváním. Je pravděpodobné, že autor je schopen kvalifikované práce s existujícími
dílčími implementacemi, které doplnil vlastními kódy (např. anotovací nástroj v Matlabu).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, co vyjadřuje rovnice 3.2 ze strany 19, vysvětlete jednotlivé symboly, uveďte jednotky,
v kterých se vyjadřují. Ukažte, kde je v práci definován symbol p.

2. Vysvětlete „pravidla“ 3.3 a 3.4 ze strany 20, vysvětlete jednotlivé symboly.

Datum: 31.5.2019 Podpis:
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